裝

訂

線

國立歷史博物館　函
地址：台北市南海路49號
聯絡人：陳勇成
電話：(02)23610270 分機306
電子信箱：audichen@nmh.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國103年10月14日

發文字號：歷博展字第1033000818號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本館將於103年12月20日至104年3月29日舉辦「神遊武當

─道教千年文物特展」，請 貴部、局(處)惠予協助轉發所

屬各級學校，並鼓勵師生及家長踴躍參觀與規劃進行校外

教學之參考，請 查照。

說明：

一、為充實「藝術與人文」及「歷史」領域課程內容，促進國

內師生了解中華傳統文化精粹-道教之歷史文化與藝術賞

析，以達歷史人文教育融入學校教學之目的，特辦理旨揭

展覽。本次展覽匯集湖北省博物館、武當山博物館及本館

三百餘件文物展出，深度解析道教文化歷史意義及其後世

文化影響，展覽內容多含珍貴歷史一級文物；精采豐富且

深具教育意義。

二、本展覽相關資訊如下：

(一)展覽時間：103年12月20日至104年03月29日，每日09:00-

18:00(售票及最後入場時間為17:30)

(二)展覽地點：國立歷史博物館。(台北市南海路49號)

(三)展覽介紹：本展為本館與湖北省博物館、聯合報系共同

策辦，是台灣首見的道教文物大展，其規格之高，參展

文物之豐富，都是前所未見。本展將普及於民間的道教

第 1 頁 共 3 頁

312662957

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

信仰注入博物館文物展，深入淺出的帶領觀眾了解道教

文化的博大精深和日常生活中與道教文化之結合。

(四)本展分為四大單元展出：

1、原始道教─從上古時代人們對自然神靈的崇拜論 起，

結合鬼神信仰、靈魂不死等概念逐漸產出道教雛形。

戰國時期因推崇神仙之說，以方術及煉丹可使人成仙

的概念使長期處於戰亂中的先民內心得有超脫世俗的

精神寄託，漢武帝後與黃老學說結合，老子便成為道

教最高神靈。

2、道教文化─道教是中國傳統文化的淵藪，吸收眾家學

說概念後形成了以神仙信仰為核心、以求長生為目的

之文化體系。本單元將深入淺出介紹道教的神仙信仰

、道教眾神、科儀法器及符籙、煉丹等文化。

3、神遊武當─山岳崇拜是神仙信仰來源之一，雲霧繚繞

、清幽秀麗的山岳被視為修道成仙的福地，因此產生

了以武當山為代表的四大名山。武當山以真武大帝的

道場及道教武術發源地著名於世，本單元將重現名列

世界文化遺產-仙山武當的悠然風采。

4、台灣道教信仰文化─本單元融入台灣民間道教信仰與

生活，展期適逢過年期間，以財神、福祿壽等展品加

深觀眾的在地認同感，也為觀眾增添福氣、喜氣。

(五)票價：

1、現場票價：全票250元、優待票220元(大專院校以下之

學生憑證)、愛心票125元(身心障礙人士陪同者一名、

65歲以上長者)。

2、校園優惠票：不分大人、學生、兒童、社會人士皆為

每張160元，平日、假日或個人、團體均可使用。(推

廣期間優惠)

3、免費資格：6歲以下兒童(需家長陪同，家長需持票)及

第 2 頁 共 3 頁

312662957

312662957

裝

訂

線

身心障礙人士出示證明文件皆可免票入場。

(六)團體導覽：學校團體可於周一至周五預約導覽服務，安

排導覽老師導覽(為顧及導覽品質，團體導覽一律使用母

子導覽機系統，每人需租借導覽子機30元)

三、敬請惠予公告展覽相關訊息於各級學校教學資源網站上。

四、本活動將派員至學校作活動說明，敬請惠予協助。

五、相關展覽訊息與優惠預購詳情、團體導覽及到校展覽說明

服務等資訊，可電洽本館：(02)2361-0270分幾306，或聯

合報系活動推廣部服務專線：(02)8221-2927(代表號)，傳

真：(02)8221-5322。

正本：教育部、臺北市政府教育局、新北市政府教育局、桃園縣政府教育局、新竹縣

政府教育處、新竹市政府教育處、苗栗縣政府教育處、宜蘭縣政府教育處、基

隆市政府教育處、臺中市政府教育局、彰化縣政府教育處、南投縣政府教育處

、雲林縣政府教育處、嘉義縣政府教育處、嘉義市政府教育處、臺南市政府教

育局、高雄市政府教育局、屏東縣政府教育處、花蓮縣政府教育處、臺東縣政

府教育處、澎湖縣政府教育處、金門縣政府教育處、福建省連江縣政府教育局

副本：本館展覽組、聯合報
電子公文
交 換 章

103/10/15
15:08:23

第 3 頁 共 3 頁

312662957

	教育部